
                                                     
                                                                                                            

 DELIBERAZIONE N. 2 

  

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica 

 

     OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ANNO  2021 E RELATIVI ALLEGATI. 

                                     

                              

            

      L’anno DUEMILAVENTIDUE addì TRENTA del mese di APRILE  alle ore 9,30 

        

      nella sala delle adunanze consiliari. 

 

      Previa l’osservanza delle formalità prescritte della vigente normativa, vennero  

 

      oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 
 
 

   Presenti Assenti  

        

1. PAVESE LUCIANO MASSIMO  X    

2. BORASI GIANLUCA                                  X   

3. BORASI RITA                                              X    

4. CARINI ELISA           X        

5. IORFIDA SIMONE  X   

6. SALA CARLO ANTONIO X   

7. BALBI DARIO DAVIDE                                          X     

8. ZOCCOLETTO MAURIZIO                           X           

9. DELL’ERA BARBARA  X          

10. RUTIGLIANO FABRIZIO           X  

11. FARINASSO ROBERTO  X   

      

  TOTALI 9 2  

      

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Nobile Dott.ssa Roberta, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 

intervenuti, il Sig. Iorfida Simone assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopraindicato, 

posto al n. 2 dell’ordine del giorno.  

 

 

 



                                                             

 PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGOLARITA' TECNICA: FAVOREVOLE    

REGOLARITA' CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Roberta Nobile 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso 
 
• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 29/03/2021, è stato predisposto ai sensi del 
decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 
 
 • che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;  
 
• che l’Ente ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti; 
 
Visto: 
 
▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, 
per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale”; 
 
▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 
decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e 
dal decreto legge n° 34/2019, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che 
optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui 
all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 
formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 
dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/04/2022 con la quale è stato 
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal 
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;  
 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione; 
 
Richiamati: 
 
gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 
sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data del rendiconto da parte dell’organo 
consigliare; 
 



Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti; 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Preso Atto che i modelli relativi al Conto del bilancio, Conto economico e conto del 
patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
Vista la deliberazione della giunta n. 09 del 09/04/2022 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e 
agli anni precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;  
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE;  
 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati 
di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 
 
Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
Acquisito il parere favorevole del Revisori dei conti; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000;  
 
CON voti UNAMINI FAVOREVOLI espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 
 1. Di approvare il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti 
risultanze finali 
 



 
 
2. Di approvare lo schema del Conto del Bilancio e le relative risultanze. 
 
3. Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2021, così come 
risulta dagli elaborati allegati. 
 
4. Di approvare la relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
5. Di dare atto che al Conto del Bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 
di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 Successivamente CON voti UNAMINI FAVOREVOLI espressi in forma palese  
 

                                                               DELIBERA 



 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

 

       Il Presidente del Consiglio Comunale     Il Segretario Comunale 

      F.to        Iorfida Simone                              F.to    Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico, che copia del presente verbale viene 

pubblicata il giorno 05.05.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

           

                                                         Il Segretario Comunale    

                                                                             F.to          Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000. 

 

   

                                                                                               

                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

VILLAROMAGNANO, lì 05.05.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Nobile Dott.ssa Roberta 

 
 
 

  

                                                                                               

                                                                                                    

                                                                                                                          

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 


